Ayrıca “İman edip salih amel işleyenlere gelince onlar bir bahçede sevindirilirler.” (Rûm, 30/15) ayetindeki fiilden, (بحرون) onların nimetin izi üzerlerinde zahir olacak şekilde sevindikleri anlaşılmaktadır Râğib el-İsfahânî, *Müfredâtü elfâzi'l-Kur'an*, thk. Safvan Adnan Davudi, Dâru'l-Kalem, Dımaşk 1992/1412, s. 215-216.

⁶ Ebu'l-Fadl Muhammed b. Cemâlüddin b. Mükrim b. Manzûr, *Lisânu'l-arab*, Dâru Sâdir, Beyrut trz.,c. IV, s. 157-162; Ebû Muhammed Abdülhak b. Gâlib b. Atıyye el-Endülüsî, *el-Muharraru'l-vecîz fî tefsîri'l-kitâbi'l-azîz*, thk. Abdüsselam Abdüşşâfi Muhammed, Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye Beyrut 1422/2001, c. III, s. 26.

⁷ Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed b. Ebibebr el-Kurtubî, *el-Câmi li ahkâmi'l-Kur'an*, thk. Abdullah b. Abdulmuhsin et-Türki, Müessesetü'r-Risale, Beyrut 2006/1427, c. X, s. 176.

bebi, onların Tevrat şeriatının ilimlerini yazmakla iştigal etmeleridir.⁸ Nitekim “hıbr” kitap sahibi olan kişiye denilmektedir.⁹ Bunun yanında “hıbr”, sözü güzel ve düzgün ifade eden, manaları iyi bir şekilde açıklayan,¹⁰ bir şeyi sağlam yapan anlamlarına da gelmektedir.¹¹

Neticede sözlük anlamından anlaşılmalıdır ki; “ruhban”, duygu, düşünce ve yaşantısı ile farklı bir topluluğu teşkil etmektedir.

⁸ Muhammed Tâhir İbn Âşûr, *et-Tahrîr ve't-tenvîr*, ed-Dâru't-Tunusiyetü li'n-neşr, Tunus 1884, c. X, s. 170.

⁹ Fahrüddîn Muhammed İbnü'l-Allâme Zıyâuddîn Ömer er- Râzî, *Mefâtihu'l-ğayb*, Dâru'l-Fikr, Beyrut 1401/1981, c. XII, s. 5.

¹⁰ Kurtubî, *el-Câmi li ahkâmi'l-Kur'ân*, c. X, s. 176; Ebu'l-Hasen Ali b. Muhammed el-Maverdî, *en-Nüketü ve'l-uyûn*, Daru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut trz., c. II, s. 354; Ebu Hafis Ömer b. Ali b. Âdil ed-Dimaşkı, *el-Lübâb fi ulûmi'l-kitâb*, Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut 1419/1998, c. X, s. 74.

¹¹ Kabu'l-Ahbar'ın da bu özelliklerinden dolayı “ahbâr” kelimesi ile nitelendiği ifade edilmektedir. Ebû Cafer Muhammed b. Cerîr et- Taberî, *Câmiu'l-beyân fi te'vili âyi'l-Kur'ân*, Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut 1420, c. VIII, s. 452.

¹² İbn Manzûr, *Lisânu'l-arab*, c. I, s. 436.

Konu hakkında ayrıntılı bilgi için bkz. Karşlı, *Kutsal Kitaplara Göre Din Adamı*, s. 77-79.

⁴⁸ Reşid Rızâ, *Tefsîru'l-Kur'âni'l-Hakîm*, c. X, s. 427; Ahmed Mustafa el-Merâğî, *Tefsîru'l-Merâğî*, Şeriketü Mektebeti ve Matbaati Mustafa el-Bâbi ve Evlâdihi, Mısır 1946/1365, c. X, s. 101. Allah Teâla ayette din adamlarını şeriat koyucu rab edinme konusunda Yahudi ve Hristiyanları bir tutmuştur. Ayetin devamında Yahudilerin değil Hristiyanların Mesihî rab edindiklerini belirtti. Reşid Rızâ'ya göre Yahudiler Uzeyr'e ibadet etmemişlerdir.

Bu bağlamda bazı müfessirler Tevbe suresinin 31. ayetini daha geniş bir çerçevede ele almışlardır. Elmalılı Hamdi Yazır, (ö. 1942) Adiy b. Hâtim hadisinin, rab edinmenin asgari mertebede menatını (sebeup ve dayanağını) tefsir ettiğini ifade eder.⁵¹ Nitekim Razi (ö. 606/1209), ayetin tefsiri sadedinde önceki anlam ilaveten cahillerin ve haşevilerin⁵² şeyhlerine ve önderlerine tazim konusunda mübalağa etmelerini, hulül ve ittihad iddiasına meyletmelerini de zikreder.

⁶⁴ Mesela; "Onlardan birçoğunun günaha girmede, düşmanlık etmede ve haram yemede birbirleriyle yarıştıklarını görürsün. Yapmakta oldukları şey ne kötüdür! Bari din adamları ve âlimleri onları yalan söylemekten ve haram yemekten menetselerdi. Bu yaptıkları ne kötüdür. Mâide, 5/62-63.

lemektedir. Razi'ye (ö. 606/1210) göre bu surette rablik iddia etmekle kastedilenin, insanların mallarını batıl yollarla almak olduğuna işaret edilmiştir.⁶⁵ Yani insanların mallarını batıl yollarla almak, rablik iddia etmenin sonucu olmaktadır. Söz konusu ayet mealen şöyledir:

*“Ey iman edenler!

Hâtim rivayetini nakletmekle yetindikleri görülmektedir. Bu ise, ayette ifade edilen hakikatin, geçmiş ümmetlerin durumlarının tasvirinden ibaret olarak algılanmasına yol açmaktadır. Müfessirler içinde bu konudaki istisnaların en önde geleni, Fahreddin er-Razî (ö. 606/1209)'dir. Razî konu üzerinde ayrıntılı olarak durmakta; ayetin tefsiri sadedinde zikrettiği dört vecihten her birinin bu ümmette de görüldüğü ve gerçekleştiğini ifade ederek⁷⁹ bir üstadından şöyle nakille konuyu örneklendirmektedir:

“Mukallit fakihlerden bir toplulukla karşılaştım. Bir meselede onlara Allah'ın kitabından birçok ayet okudum. Onların mezhepleri bu ayetlere muhalif idi. Bu ayetleri kabul edip iltifat etmediler. Bana şaşkın bir şekilde bakıp kaldılar. Yani selefimizden rivayet hilafına olduğu hâlde bu ayetlerin zahiri ile amel nasıl mümkün olur. Dikkatle teemmül etsen bu hastalığımı dünya ehlinin birçoğunun damarlarında mevcut olduğunu görürsün.”⁸⁰

Tevbe suresinin 31. ayetini son vahyin muhatapları ile ilişkilendirerek yorumlayan müfessirlerden biri de Şevkani'dir. (ö. 1250/1834) Müfessir söz konusu ayeti taklit konusu ile irtibatlandırmaktadır. Ona göre taklit Yahudilerin ve Hristiyanların ahbâr ve ruhbanı ilah edinmesinden farksızdır. Çünkü onlar din adamlarına ibadet etmemekte; aksine onlara itaat etmek-

⁷⁶ İbn Cerir et-Taberî, *İhtilâfü'l-fukahâ* adlı kitabında Ahmed b.

Kaynakça

- Aktay, Yasin, *Karizma Zamanları*, Timaş Yayınları, İstanbul 2011.
- Akyüz Niyazi, “Dinlerin Teşekkülünde Dini Liderlerin Karizması”, *Dini Araştırmalar*, c.1, sy. 3 (1999), s.43-64.
- el-Alûsî, Ebu'l-Fadl Şihâbüddin es-Seyyid Mahmûd, *Rûhu'l-meânî*, thk. Seyyid İmran, Dâru'l-Hadis, Kahire 1426/2005.
- Ankarâvî İsmail, *Minhâcu'l-fukarâ*, (nşr. Saadettin Ekici), İnsan Yayınları, İstanbul 2005.
- Bozkurt, Fuat, Buyruk, Kapı Yayınları, İstanbul 2005.
- el-Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmail (ö. 256/870), *Sahih*, Daru's-Selam li'n-Neşri ve't-Tevzi', Riyad 2008, (Mevsuatü'l-Hadisîş-Şerif içinde).
- Bulut, Mehmet, “İsmet”, *Diyanet İslam Ansiklopedisi (DİA)*, İstanbul 2001.
- Çağrı, Mustafa, “Taassup”, *Diyanet İslam Ansiklopedisi (DİA)*, İstanbul 2010.
- Demirci, Kürşat, “Hulûl”, *Diyanet İslam Ansiklopedisi (DİA)*, İstanbul 1998.
- Ebu Hayyân, Muhammed b. Yûsuf, *el-Bahru'l-muhit*, thk. Adil Ahmed Abdilmevcud vd., Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut 1993/1413.
- İbn Âdil, Ebu Hafs Ömer b. Ali ed-Dimaşki, *el-Lübâb fi ulûmi'l-kitâb*, Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut 1419/1998.
- İbn Âşûr, Muhammed Tâhir, *et-Tahrîr ve't-tenvîr*, ed-Dâru't-Tunusiyyetü li'n-neşr, Tunus 1884.
- İbn Atyiye el-Endülüsî, Ebû Muhammed Abdülhak b. Gâlib, *el-Muharraru'l-vecîz fi tefsîri'l-kitâbi'l-azîz*, thk. Abdüsselam Abdüşşafi Muhammed, Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut 1422/2001.
- İbn Ebî Hâtim, Abdurrahmân b. Muhammed b. İdris er-Râzî, *Tefsîru'l-Kur'âni'l-Azîm*, thk. Es'ad Muhammed et-Tayyib, Mektebetü Nezzar Mustafa el-Baz, Mekke 1997/1417.
- İbn Fâris, Ebu'l-Huseyn Ahmed b. Zekeriyâ, *Mucemu mekâyisi'l-luğa*, thk. Abdüsselam Muhammed Harun, Dâru'l-Ciyl, Beyrut trz.
- İbn Hanbel Ahmed, *el-Müsned*, thk. Şuayb el-Arnâvut, Müessesetü'r-Risale, 1420.
- İbn Kesîr, Ebu'l-Fidâ İsmâil, *Tefsîru'l-Kur'âni'l-Azîm*, thk. Mustafa Seyyid Muhammed vd., Müessesetü Kurtuba, Kahire 1421/2000.
- İbn Manzûr, Ebu'l-Fadl Muhammed b. Cemâlüddin b. Mükrim, *Lisânu'l-arab*, Dâru Sâdir, Beyrut trz.
- el-İsfahânî, Râğib, *Müfredâtü elfâzi'l-Kur'ân*, thk. Safvan Adnan Davudi, Dâru'l-Kalem, Dimaşk 1992/1412.
- Karaman, Hayreddin, “Fıkıh” *Diyanet İslam Ansiklopedisi (DİA)*, İstanbul 1993.

- Karlı, İbrahim H., *Kutsal Kitaplara Göre Din Adamı*, TDV Yayınları, Ankara 2010.
- el-Kurtubî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed b. Ebîbekr, *el-Câmi li ahkâmi'l-Kur'ân*, thk. Abdullah b. Abdulmuhsin et-Türki, Müessesetü'r-Risale, Beyrut 2006/1427.
- el-Maverdî, Ebu'l-Hasen Ali b. Muhammed, *en-Nüketü ve'l-uyûn*, Dâru'l Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut trz.
- Merâğî, Ahmed Mustafa, *Tefsîru'l-Merâğî*, Şeriketü Mektebeti ve Matbaati Mustafa el-Bâbî ve Evlâdihî, Mısır 1946/1365.
- Müslim b. el-Haccâc, Ebu'l-Huseyn, *Daru's-selam li'n-neşri ve't-tevzi*, Riyad 2008 (Mevsuatü'l-Hadisîş-Şerif içinde).
- Öz, Mustafa - Avni İlhan, "İmamet", *Diyanet İslam Ansiklopedisi (DİA)*, İstanbul 2000.
- Râzî, Fahrüddîn Muhammed İbnü'l-Allâme Ziyâuddin Ömer, *Mefâtihü'l-ğayb*, Dâru'l-Fikr, Beyrut 1401/1981.
- Rızâ, Reşîd, *Tefsîru'l-Kur'âni'l-Hakîm*, Dâru'l-Menâr, Mısır 1366/1947.
- Sâdi, Abdurrahman b. Nasır, *Teysiru'l-kerimi'r-rahman fi tefsiri kelami'l-mennan*, Daru İbni'l-Cevzi, trz.
- Sarıçam, İbrahim, *Hiz. Muhammed ve Evrensel Mesajı*, TDV Yayınları, Ankara 2001.
- Şevkânî, Muhammed. B. Muhammed b. Ali b. Abdullah, *Fethu'l-kadîr*, Dâru İbn Kesir, Dimaşk 1414.